ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

ÚSTAV TECHNIKY PROSTŘEDÍ

HYDRAULIKA DESKOVÝCH OTOPNÝCH TĚLES

DIPLOMOVÁ PRÁCE

9-TŽP-2015 Tomáš Makal

- 4 -

Souhrn

Diplomová práce se věnuje otopným tělesům se sériovým zatékáním do

jednotlivých desek a tělesům s jiným, než paralelním zatékáním. Diplomová práce

zahrnuje laboratorní měření dvou otopných těles, jedno s čistě sériovým zatékáním

a druhé s řízeným zatékáním. Výsledky měření jsou pak srovnávány s údaji od výrobců.

Dále jsou naměřená data z laboratorního měření použita jako vstup do matematické

simulace v programu Fluent. Na základě získaných tepelně-technických vlastností

a počítačové simulace je posouzen vliv těchto těles na možné energetické úspory

v rámci jejich provozu a na střední radiační teplotu ovlivňující výslednou teplotu ve

vytápěném prostoru.

Summary

This master's thesis deals about radiators with serial connected panels and

radiators with other than parallel connected panels. This thesis involves laboratory

measurement of two different radiators. The first radiator has clearly serial connected

panels and the other one radiator with a controlled flow. The measurement results are

compared with data from the manufactures. Furthermore, the measured data from

experiment are used as input into the Fluent mathematical simulation. Based on the

thermal-technical properties and computer simulation assesses the impact of these

radiators on the potential energy savings associated with their operation and their effect

on mean radiant temperature.
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Soupis použitého značení

Značka Veličina Jednotka

c měrná tepelná kapacita J/kgK

g gravitační zrychlení m/s2

Ko podíl tepla předaného konvekcí %

l výška tělesa m

𝑄̇ výkon tělesa W

𝑄̇𝑐 výkon tělesa předaný konvekcí W

𝑄̇𝑟 výkon tělesa předaný sáláním W

Rsi odpor při přestupu tepla na vnitřní stěně m2K/W

Rse odpor při přestupu tepla na vnější stěne m2K/W

Ra Rayleighovo číslo -

S povrch tělesa m2

Sa podíl tepla předaného sáláním %

t1 teplota vody na přívodu °C

t2 teplota vody na zpátečce °C

ta teplota stíněného teploměru °C

te venkovní výpočtová teplota °C

tg výsledná teplota °C

tm střední teplota °C

ts střední povrchová teplota °C

Tm střední termodynamická teplota K

Tr střední radiační teplota K

Ts střední termodynamická teplota povrchu K

U součinitel prostupu tepla W/m2K

𝑉̇ objemový průtok m3/s
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α teplotní vodivost m2/s

αc,g součinitel přestupu tepla kulového teploměru W/m2K

β součinitel objemové roztažnosti 1/K

ΔT rozdíl teplota K

ε emisivita -

λ tepelná vodivost W/mK

μ dynamická viskozita Pa·s

ν kinematická viskozita m2/s

ρ hustota kg/m3

σ Stefanova-Boltzmannova konstanta W/m2K4

φ relativní vlhkost %

φr součinitel osálání -

použité indexy

p přední deska otopného tělesa

z zadní deska otopného tělesa
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1. Úvod

Zaměření dnešní společnosti na snižování spotřeby energií klade nároky na

každé odvětví lidské činnosti. Skutečnost, že podíl budov na celkové spotřebě energie

v Evropské unii činí 40 % [1], zvyšuje nároky na technická zařízení budov. Jednou

z největších položek dle spotřeby energie je bezesporu vytápění. Snaha snížit náklady

na vytápění vyžaduje věnovat pozornost každému prvku otopné soustavy. Výrobci

otopných těles přišli s nabídkou energeticky úsporných otopných těles. Vedle

požadavku na zajištění příjemného vnitřního prostředí a estetickou funkci je nyní kladen

nárok i na možnost úspor nákladů na vytápění. Dle výrobců úsporná tělesa uspoří

až 15 % ročních nákladů na vytápění a zároveň přinesou vyšší komfort uvnitř vytápěné

místnosti [2] [3].

Zdvojená a ztrojená desková otopná tělesa umožňují různá řešení regulace

výkonu a hydraulického propojení desek. Na trhu se lze běžně setkat s tělesy

s paralelním zatékáním, kdy teplonosná látka zatéká současně do přední, zadní

a případně i do střední desky současně. Jako energeticky úsporná tělesa jsou především

označována tělesa s méně běžným sériovým zatékáním. Sériové zatékání spočívá v tom,

že teplonosná látka nejdříve proteče přední deskou a až posléze natéká do desky zadní.

Další možností jak zasáhnout do hydraulického propojení desek je možnost samostatné

regulace průtoku zadní deskou otopného tělesa až po možnost jejího úplného zavření.

1.1. Cíle diplomové práce

V diplomové práci se zaměřuji především na tělesa s jiným než běžně

používaným paralelním průtokem. Laboratornímu měření jsem podrobil otopné těleso

od společnosti Kermi, therm-x2 a od společnosti Korado, radik X-control. Na základě

rešerše, podkladů výrobců a výsledků vlastního laboratorního měření bych rád zhodnotil

přínos sériového zatékání u otopných těles. Získané teoretické poznatky a výsledky

měření aplikuji v matematické simulaci za účelem ověření tvrzení výrobců

o možnostech energetických úspor na vytápění.
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2. Teoretická část

2.1. Požadavky na energeticky úsporná otopná tělesa

Příčinou hledání alternativního řešení zapojení víceřadých deskových otopných

těles je jejich chování v přechodném období, kdy tělesa pracují v oblasti částečného

zatížení. Tělesa navržená na návrhový stav při venkovní výpočtové teplotě jsou

v přechodném období škrcena regulační armaturou na minimální průtok teplonosné

látky. Hmotnostní průtok tělesem pro docílení nižšího výkonu velmi prudce klesá [4].

Prospekty společnosti Kermi dokonce uvádí, že je nutné pro snížení tepelného výkonu

o 54 % zredukovat průtok na 15 % [5]. Tím nedojde u běžných těles s paralelním

zapojením desek k úplnému prohřátí. Povrchová teplota tělesa se lidem ve srovnání

s tělesnou teplotou jeví jako chladná, pocitově nepříjemná [6]. Důsledkem je snaha

o zajištění vysoké střední povrchové teploty na straně do místnosti. Tím dojde k vyššímu

podílu sálavé složky výkonu, kterou lidské tělo vnímá příjemněji a pocit tepelné pohody

se dostaví již při nižší teplotě vzduchu.

Výrobci energeticky úsporných otopných těles deklarují dostatečný výkon i při

použití v nízkoteplotních systémech s tepelným čerpadlem nebo solárními kolektory.

Dostatečné ochlazení teplonosné látky je zas výhodné pro použití s kondenzačním

kotlem.

Malý objem a nízká hmotnost těles přispívají ke zkrácení doby náběhu. Kratší

reakční doba umožňuje rychleji reagovat na vnější poruchové veličiny a změny

požadované teploty. Rychleji se tak docílí tepelné pohody. Pro tělesa se dvěma deskami

rozměrech 600x1000 je vodní obsah 6,3 l u tělesa Kermi x2 a 5,8 l u tělesa Korado

X - control.

Velká variabilita připojení sníží množství vyráběných typů tělesa a ulehčí tak

zákazníkům výběr tělesa a jejich instalaci, výrobcům pak jejich skladování. Tělesa se

vyrábí se spodním pravým, levým nebo středovým připojením. Například výrobce

Henrad kombinuje možnosti středového a pravého spodního připojení, kdy je nevyužitá

přípojka vybavena záslepkou.
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2.2. Analýza rozličných řešení

Společnosti Kermi a Henrad (Henrad je člen sdružení Stelrad Group) nabízejí

tělesa s čistě sériovým zapojením desek. Těleso s řízeným zatékáním nabízí společnost

Korado.

Společnost Kermi uvádí způsob výroby sériového tělesa v přihlášce vynálezu

číslo 2158-98 [6] a v dalším patentovém nároku 2002-2567 je uvedeno sériové těleso se

spodním středovým připojením. Směřováním celého průtoku nejprve do čelní desky je

průtok jednou deskou větší než při paralelním zapojení, to má za následek rychlejší

náběh teploty přední desky. Následkem většího průtoku je střední povrchová teplota

čelní desky vyšší než u klasického tělesa. Do zadní desky přitéká teplonosná látka již

ochlazená a střední povrchová teplota zední desky je naopak nižší. Díky tomu nedochází

k takovému zahřátí stěny za tělesem a klesá tak tepelná ztráta objektu. Společnost Kermi

u svých těles s technologií x2 uvádí potenciál úspory energie 11 %, zvýšení sálavé


[…]


záporným znaménkem. Výsledky jsou uvedeny v Tab. 7. Strop je ohřáty konvektivními

proudy a dále sálá na ostatní stěny.

Podle Tab. 7 sálá přední deska tělesa Korado intenzivněji, celkový podíl sálavé

složky však je nižší než u modelu klasického tělesa. Po dosazení výstupů z fluentu do

rovnice (9) je podíl sálavé složky u tělesa Korado 35,1 % a u klasického tělesa 41,8 %.

Tab. 7: Radiační výkon [W]

Povrch Korado kl. Těleso

zadní stěna -41,2 -57,8

podlaha -164,4 -147

vnější stěna -245,4 -301

přední
deska

476 353,8

zadní deska 35 360

boční stěna -43,6 -52

strop 56,2 28,6

okno -65,6 -55,6

V následující tabulce (Tab. 8) jsou střední teploty povrchů směřujících do

místnosti. Pro simulaci tělesa Korado vychází vyšší teploty povrchů. Výjimkou je již
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zmíněná venkovní zeď a okno. Projevila se tak zvýšená teplota čelní desky tělesa. Fluent

rovněž spočítá střední teplotu povrchů, jako jejich vážený průměr. Tato teplota bude

velmi blízká střední radiační teplotě uprostřed místnosti. Přestože v prvním případě je

většina stěn teplejší, nižší teplota venkovní stěny způsobí, že střední radiační teplota

obou modelů je stejná. Model počítá i s částí obvodové zdi, jež je kryta tělesem

a dopouštíme se tedy vědomé chyby.

Tab. 8: Střední teploty povrchů [°C]

Povrch Korado kl. Těleso

zadní stěna 22,4 21,9

podlaha 22,9 22,8

vnější stěna 25,5 27,7

přední deska 70,7 70,0

boční stěna 22,2 21,8

strop 23,0 22,5

okno 18,9 19,3

vážený
průměr

26,3 26,3
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5. Závěr

Tělesa Kermi a Korado byla připojena k mobilnímu zdroji tepla a termokamerou

byla snímána jejich povrchová teplota. Za ustáleného stavu u tělesa Kermi se sériovým

zatékáním experiment ukázal, že střední teplota zadní desky je o 4,7 K nižší než teplota

předního panelu. Většího teplotního rozdílu 16,2 °C dosáhlo těleso s řízeným zatékáním

Korado X-control se zavřenou zadní deskou. V obou případech byla střední teplota

čelního panelu o 0,7 K (0,6 K v případě Korada) vyšší než střední teplota vody, kterou

bych očekával na běžném otopném tělese s paralelním zatékáním. Podíl konvekce na

sdílení tepla do prostoru u tělesa Kermi byl téměř stejný jako u tělesa Korado

s otevřenou zadní deskou, tedy tělesa s paralelním zapojením desek. Při zaregulování

průtoku otopného tělesa s požadavkem dosažení teplotního rozdílu 20 K byl rozdíl

teploty čelní desky a střední teploty vody 3,5 K. Zvýšení teploty čelní desky se projevilo

navýšením sálavé složky výkonu o 20 W, ale současně se zvedl i konvektivní výkon,

jehož podíl na celkovém výkonu tělesa vzrostl z 61,5 na 63,3 %.

Nejvyšší podíl sálání čelního panelu 22,4 % jsem vypočítal pro těleso Korado se

zavřenou zadní deskou. Zároveň má toto těleso nejvyšší podíl konvekce na celkovém

výkonu 63,5 %. Navzdory tvrzení výrobce, nedošlo řízeným zatékáním do tělesa

k celkovému navýšení sálavé složky.

Rychlost náběhu těles se odvíjí od rychlosti proudění teplonosné látky a doby,

za kterou proteče tělesem. V případě sériového řazení desek je rychlost teplonosné látky

vyšší, ale musí urazit dvounásobnou trasu tělesem oproti paralelnímu zapojení desek.

Sériové zapojení nebo uzavření průtoku zadní deskou značně urychlilo náběh čelní

desky tělesa. U tělesa Korado s řízeným zatékáním docházelo v případě uzavření

průtoku zadní deskou k proudění teplonosné látky v horní rozvodné komoře od

regulačního ventilu k odvzdušňovacímu ventilu. Zadní deska byla pozvolna zahřívána

a ustálené teploty dosáhla až po 75 minutách provozu tělesa.

Vytvořil jsem dva stejné modely místnosti s deskovým otopným tělesem typ 20.

Do prvního modelu jsem dosadil okrajové podmínky pro povrchovou teplotu přední

a zadní desky z výsledků vlastního měření tělesa Korado s uzavřeným průtokem zadní

deskou. V druhém modelu, představujícím klasické těleso s paralelním řazením desek,

je definována povrchová teplota přední a zadní desky shodně 70 °C.

Ze simulace je zřejmé, že teplota stěny za klasickým tělesem je vyšší, ale rozdíl

ve výsledných tepelných ztrátách obvodovou konstrukcí je minimální podle Tab. 6,
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přestože jsem uvažoval nejméně vhodné parametry stěny dle ČSN 75 0540. Simulace

tak potvrzuje výsledek jiného experimentu popsaném v článku „Energy performance of

radiator with parallel and serial connected panels“ [15]. Vliv vyšší radiace čelní desky

se odráží ve vyšších povrchových teplotách vnitřních stěn, nejvíce o 0,5 K.

Vyhodnocení střední povrchové teploty všech stěn a čelní desky tělesa, tj. střední

radiační teploty, vyšlo pro oba modely stejně.

V případě klasického tělesa simulace ukázala intenzivnější proudění vzduchu za

tělesem. Vyšší teplota vzduchu způsobuje rychlejší proudění a tím silnější Coandův

efekt přilnutí proudu ke stěně. Podle obrazu rozložení vzduchu v místnosti jsou teploty

v případě klasického tělesa vyrovnanější.
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