## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hydraulika deskových otopných těles
Jméno autora: Bc. Tomáš Makal
Typ práce: diplomová
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>Známka: A</b>
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval v předstihu. Student pravidelně konzultoval závažné problémy u vedoucího práce a na konzultace byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl aktivní a zodpovědný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>Známka: A</b>
Student po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti i koncepční citění. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s literaturou, tak výbornou schopnost orientace v zadané problematice.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>Známka: A</b>
Student aktivně vyhledával jak studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant posuzoval tepelně technické chování deskových otopných těles se sériovým či částečně sériovým propojením desek. Zaměřil se na problematiku sálavé složky tepelného výkonu a své experimentálně získané výsledky aplikoval v rámci matematické simulace – Fluent. Vlastní řešení postihl v jednotlivých kapitolách a souhrnně ukončil v závěru.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval výborné odborné vědomosti a odpovědný přístup k vypracování diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A (výborně)**

Datum:

Podpis: .....
Prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.